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At stikke ”næsen frem” giver kredit og ko-
ster. På én gang. Fordi sådan fungerer Jan-
teloven, som blev lanceret af Aksel San-
demose i romanen ”En ­ ygtning krydser 
sit spor”. Hvori han tog afsæt i sin egen 
hjemstavn, Nykøbing Mors, men kun til 
at danne ramme om fortællingen og det 
frygtelige i Janteloven. Der jo nemlig er 
universal, idet den beskriver, hvordan 
mennesker behandler hinanden.
Netop kunstnere, og især forfattere er 
ihærdige formidlere af og deltagere i kam-
pen. Hvor solen skinner, tusmørket falder 
på og måneskin opstår. Betegnende for 
et menneskes muligheder for dels succes, 
dels vejen til fortabelse. I disse år er for-
fatteren Carsten Jensen en af de ihærdige 
i kampen, i hvilken han stiller sig stærkt 
kritisk til det danske samfund. En indsats 
han har fået drøje hug for, men også hæ-
der. Det sidste nemlig ved tildelingen af 
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den svenske Olof Palme-pris - begrundet i 
hans humanistiske indstilling, fornuft og 
tro på fremtiden.
For tiden er øjnene rettet mod en ung 
dansk tennisspiller. Snart 20-årige Caro-
line Wozniacki, der af polske forældre er 
født og opvokset i Odense. Også H.C. An-
dersens fødeby, han som skrev ”Kejserens 
nye klæder”, der i realiteten var en forlø-
ber for det, Aksel Sandemose beskæftigede 
sig med 100 år senere, og det som kommer 
til at hænde for den unge tennisstjerne.
”Miss Sunshine - Caroline Wozniacki og 
skyggen af farmand” udgivet af Bog-
kompagniet og med journalist Kurt 
Lassen som forfatter leverer en 
betydelig del af vores viden til 
eftertidens trængsler for Ca-
roline. Som siden sit 12. 
år har rejst verden tynd 
sammen med sin far. 
Der også er hendes 
coach. Manden, 
der har gui-
det sin dat-
ter frem til 
t e n n i s -
tinder-
n e . 
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Privat-
livets
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ogle steder hedder det kæreste-
sorg. Andre steder skilsmisse.
Atter andre steder jet-set forvir-
ring. Tilfælles har situationen,
uanset hvad den kaldes, en rigtig
gang kludder i privatlivet. Som
giver grundlag for god og grun-
dig sladder mellem mennesker.
For masser af opmærksomhed i
sladderspalterne. For levebrød til
eksempelvis advokater, psykolo-
ger og terapeuter. Og altid et godt
tema for en roman. Lige fra de
letteste lette til Nobelprisvindere.
”Zeit ich zuerst sie sah” er eksem-
pel på en af de sidste, nemlig det
værk som Karl Gjellerup blev til-
delt Nobels litteraturpris for. Han
som delvis havde rødder i Guld-
borgsund, hvor han blev viet til
sin elskede i Ønslev Kirke. ”Alle
var der” et eksempel på den før-
ste romankategori, forfattet af

30-årige Lauren Weisberger, der
har baggrund i sladderblade-
nes verden og stor erfaring i og
viden om jet-set livet i New York.
Bogen er netop udgivet af Som-
mer & Sørensen.
At en bogs indhold er sammen-
lignelig med de lettere ugemaga-
siners, gør den imidlertid ikke
uinteressant set fra andre syns-
vinkler. Eksempelvis sociologiske
og psykologiske. Her et citat fra
”Alle var der”:
”Jeg lå og slappede af i det sove-
værelse, som nu var Averys og
Penelopes, selvom det ikke lod til,
at Avery var gået på det store
kompromis med inventaret: Den
kæmpestore vandseng hvilede
på sin imposante, sorte bund, en
sort sofa i drengerøvsstil åd resten
af det lille værelse, og det eneste,
der rigtig kunne kaldes ”udsmyk-

Guldborgsund Avis og boghandler Ole
Løj samarbejder om at give læserne
inspiration og lyst til bogen, og dermed
“vitaminer til hjernen”.

“Alle var der” er en godbid, uanset om vi er til sladderoplevelser
eller psykologi. Lauren Weisberger har sin baggrund i sladderbla-
denes verden og stor viden om jet-set livet. Der ikke adskiller sig
meget fra dit og mit.

ning”, var en kæmpestor og let-
tere plettet lavalampe. Det bed-
ste ved lejligheden var dog den
55-tommers plasmaskærm, som
hang på væggen i stuen. Ifølge
Penelope anede Avery ikke, hvor-
dan man vaskede en tallerken
eller et par sokker, men han gik
hver weekend nøje sin plasma-
skærm igennem med en speciel
opløsning, der ikke lavede ridser.
Sidst jeg havde været derovre,
havde jeg hørt Avery instruere
Penelope om at ”sige hushjæl-
pen, at hun skal holde sig væk
fra min fladskærm med sin stø-
veklud. Det lort ødelægger skær-
men. Jeg sværger, at hvis jeg ser
hende i nærheden af mit TV med
den dåse Lysol, kan hun godt kig-
ge sig om efter et nyt job.”
Lauren Weisberger fortsætter: ”Vi
havde boet sammen i næsten
seks måneder, før det gik op for
os, at vi absolut intet havde til
fælles ud over lejligheden, vores
job og venner som Avery og
Penelope. Så vi gjorde, hvad alle
andre dødsdømte par gjorde, og
gik med det samme ud for at
købe noget, der kunne give os

noget at være sammen om eller
i det mindste give os noget at tale
om, andet end hvis tur det var til
at plage viceværten om et nyt toi-
letsæde. Vi valgte en to kilos
yorkshireterrier til 400 dollars
kiloet, som Cameron flere gange
gjorde mig opmærksom på. Jeg
truede med at dræbe ham, hvis
han én gang til proklamerede, at
han rent faktisk havde bestilt
hovedretter på Peter Luger, der
var større end denne hund, og
mindede ham gentagne gange
om, at det alt sammen havde
været hans ide.”
Hverdagsproblemer, som alle
kender til. Uanset hvor vi befin-
der os. Noget som vi lige så godt
kan tale åbent om, og forsøge at
løse. Med eller uden særligt sag-
kyndige. ”Alle var der” er ansku-
elighedsundervisning i mange af
de oplevelser, som alle har i et
eller andet mål. Altså god
næring til overvejelser om
måden at leve på - og overleve
på. Samtidig en bog for dem, der
bare vil sluge livets genvordighe-
der og lystige sider som god
underholdning.
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Koste hvad det 
ville.

”Man kan med rette 
spørge, om Caroline Wo-

zniacki er et offer. Eller om 
hun slet og ret er en harmonisk 

og superglad verdensstjerne på nip-
pet til at tjene 100 millioner om året. 

I skrivende stund har hun endnu ikke 
mødt rigtig sportslig modgang. Tværti-
mod. Men den kommer en dag.” Citat fra 
Lassens forord til en bog, der ikke kun er 
glamour. Derimod også kritisk tilgang til 
ikke mindst Piotr Wozniacki (eller Victor 
Krason under hvilket navn Carolines far 
pludselig dukkede op for 6-7 år siden).
Livet er først for alvor ved at begynde for 
Caroline Wozniacki. Og solen den skinner 
fra en skyfri himmel over hende. Men bag 
kulissen lurer et eller andet, som Kurt Lar-
sen har færten af. Dels omkring Carolines 
far, men også Carolines egen ­ ytning til 
Monte Carlo. Det er der, det sker, når pen-
gene bliver store.
Endnu uden grund til sammenligning, så 
har mange store sportsstjerner i tidens løb 
fået ”næsen i klemme”. Fordi de ikke skulle 
tro, at de var noget, kunne noget, lære os 
noget o.s.v., som Aksel Sandemose så kløg-
tigt blotlagde. En dag bliver det måneskin!

Tennisstjernen Caroline 
Wozniacki har endnu ikke været 

rigtigt udsat for Janteloven. Hun lever i 
solskin, men en dag falder tusmørket på, 
og det bliver måneskin. Desværre, men 
sådan er verden, sådan er livet. Også 

Carolines, der beskrives nøgternt af Kurt 
Lassen i ”Miss Sunshine - Caroline 

Wozniacki og skyggen af farmand”.


